CÔNG TY CỔ PHẦN
XI MĂNG THÁI BÌNH
Số: 06/XMTB

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	"V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế Báo cáo tài chính quý IV
năm 2012 với quý IV năm 2011"
	Thái Bình, ngày 19 tháng 01 năm 2013

Kính gửi:     - Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước
                          - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại thông tư 52 TT/BTC ngày 05/4/2012 của Bộ Tài chính.
Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình xin được giải trình các nguyên nhân chủ yếu liên quan đến việc lợi nhuận sau thuế TNDN quý IV năm 2012 so với quý IV năm 2011 như sau:

	STT
	Chỉ tiêu
	Quý IV/2011
	Quý IV/2012
	Tăng
Giảm

	1
	Doanh thu bán hàng hoá, dịch vụ
	23.914.484.810
	21.485.334.711
	-2.429.150.099

	2
	Chi phí giá vốn hàng bán
	19.805.866.088
	18.868.496.023
	-937.370.065

	3
	Lợi nhuận sau thuế TNDN
	1.907.095.129
	1.323.849.403
	-583.245.726

- Doanh thu quý IV năm 2012 giảm so với quý IV năm 2011:  - 2.429.150.099 đ
- Giá vốn hàng bán quý IV năm 2012 giảm so với quý IV năm 2011:  - 937.370.065 đ
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý IV năm 2012 giảm so với quý IV năm 2011: - 583.245.726 đ
Nguyên nhân chủ yếu: Các yếu tố chi phí đầu vào cho sản xuất kinh doanh năm 2012 như: nguyên vật liệu, tiền lương, BHXH, điện..... đều tăng làm cho chi phí quý IV năm 2012 tăng  trong khi giá bán sản phẩm tăng chậm vì sức mua kém, tiêu thụ chậm.
Ví dụ:
- Tiền lương tối thiểu tăng từ 850.000 đ/tháng lên 1.050.000 đ/tháng.
- Bảo hiểm xã hội nộp tăng: 28,5% lên 30,5%.
- Giá điện bình quân tăng từ 900 đ/KW lên 1.250 đ/KW.
- Dầu điêzem bình quân tăng từ 15.196 đ/kg lên 16.450 đ/kg.
- Đất cao nhôm lọc bình quân tăng từ 656.000 đ/tấn lên 978.000 đ/tấn.
Các chi phí đầu vào quý IV năm 2012 tăng làm  ảnh hưởng xấu đến kết quả sản xuất kinh doanh quý IV năm 2012.
Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình giải trình sự chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh quý IV năm 2012 giảm so với quý IV năm 2011 để Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và các cổ đông TBX được biết.

CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG THÁI BÌNH